(1) Et accessit ad prophetias... et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad me : Voca nomen ejus : *Accelera spolia detrahare, festina predari, quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ, eorum rege Assyriorum. Is. 8, 5, 4.*

(2) Et adjecti Dominus loqui ad me, dicens : Pro eo quòd abieci populum isie aqua Sioe, quæ vadunt cum silentio, et assumpsi magis Rasin, et filium Romeliæ, propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus; et ascendet super omnes rivos ejus, et fluet super universos rivos ejus; et ibit per Judam, inundans et transiens; usque ad collum veniet, et erit extensio armorum ejus implens latitudinem terræ tuæ, ô Emmanuel! *Is. 8, 5 et seq.*

(3) Ecce ego et pueri mei, quos dedisti mihi Dominus in signum, et in portentum Israel à Domino exercituum, qui habitat in monte Sion. *Is. 8, 18.*

5

du siècle futur, Prince de la paix; son empire sera étendu; la paix n'aura point de fin; il siégera sur le trône de David, et régnera sur son royaume, pour l'assurer et le fortifier maintenant et jusque dans l'éternité; le zèle du Seigneur fera cela (1). Il est aussi répété dans ce chapitre que les ennemis du roi Rasin prévaudront contre lui, et que le royaume d'Israël sera détruit à cause de son impertinence (2). Au chapitre 10, le prophète répète, au nom de Dieu, que le roi d'Assyrie sera contre Israël la verge de sa fureur et le bâton dont il le frappera; qu'il sera envoyé de Dieu contre la nation trompeuse, et qu'il la dépouillera. Il ajoute que ce roi, enorgueilli de ses succès, les rapportera à lui-même et à sa propre force, et voudra traiter Juda et Jérusalem comme Israël et Samarie. Mais, dit encore le Seigneur par l'organe d'Isaïe, mon peuple qui habite Sion ne redoute point Assur, il le frappera de la verge, et il lèvera sur toi le bâton; mais après quelque temps mon indignation sera terminée, et ma colère contre ton crime sera épuisée (3). Au chapitre 11, Isaïe revient à l'enfant merveilleux qu'il a précédemment annoncé. Il prédit, ainsi que nous l'avons vu plus haut, le rameau qui doit s'élever de la souche de Jessé; l'Esprit de Dieu dont ce personnage sera rempli, son autorité et sa justice. Il décrit d'une manière poétique la paix qu'il fera régner sur

(1) *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis; et factus est principatus super humerum ejus; et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium; et pacis non erit finis. Super solum David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia, à modo et usque in sempiternum. Zelus Domini exercitum faciet loc. Is. 9, 6, 7.*

Et elevabit Dominus hostes Rasin super eum, et inimicos ejus in tumultum. Vertet Syriam ab oriente, et Philistiniam ab occidente, et devorabit Israel toto ore. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed manus ejus extensa. Et populus non est reversus ad perentem se, et Dominum exercitum non inquisierunt, et disperdet Dominus ab Israel caput et caudam. Is. 9, 11 et seq.

(2) Voyez Is., chap. 10, vers. 5, 15, 24, 25.

(3) Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. Et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet; sed iudicabit in iustitia pauperes, et arguet in aequitate pro mansuetis terrae. Et percussit terram virga oris sui; et spiritu laborum snorans interficiet impium. Et erit iustitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renu ejus. Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit. Vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus manabit eos. Vitulus et ursus pascentur; simul requiescent catuli eorum, et leo quasi bos comedet pascens. Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli qui alacatus fuerit, insonis suam mittet. Non coerebit et non occident in monte sancto meo, quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquae maris operientes. In die illa, radix Jesse, qui stat in signum populum, ipsum gentes decedebunt, et erit securium ejus gloriosum. Is. 11, 1 et seq.

la terre; déclare que ce descendant de Jessé sera un signe pour les peuples; qu'il sera invoqué par les nations, et que son sépulcre sera glorieux (1).

Les cinq chapitres d'Isaïe présentent une suite de prophéties, et forment un ensemble qu'il ne faut pas séparer pour juger le sens de ses paroles. Il est clair qu'il a en vue trois objets : le premier est de rassurer Achaz et toute la maison de David contre la terreur que leur avait inspirée la ligue des rois de Syrie et d'Israël; le second, d'annoncer à Achaz les ravages qu'en punition de son impiété et de son défaut de confiance en Dieu, Théglatphalasar causera dans son royaume, après l'avoir délivré de l'invasion; le troisième et le principal par rapport à nous, est la promesse d'un enfant miraculeux à qui sont attribués les titres les plus magnifiques, et de qui sont annoncées les choses les plus admirables, et qui ne peut être que le Messie.

Observons que ces trois objets de la prophétie sont liés intimement entre eux. C'est parce que la race de David, dont doit naître le Messie, est jusque-là indestructible, que l'alliance formée pour sa destruction sera dissoute (2). Le prophète prédit d'abord pour un temps éloigné le Messie déjà promis à David, comme le motif de la ruine de la ligue et de la dévastation du royaume de Juda, pour que l'accomplissement prochain de ces prophéties soit un motif de croire au Messie et de l'espérer. La maison de David doit être assurée que le projet destructeur des deux rois ne s'effectuera pas, parce que le Messie sortira d'elle; elle devra être assurée que le Messie sortira d'elle, quand les prédictions de la perte des deux rois et des ravages sur la terre de Juda seront réalisées.